[image: image1.png]

  Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16.11.2020                                    с. Черниговка                        № - 699  па

	О проведении месячника по предупреждению производственного травматизма в осенне-зимний период в организациях Черниговского муниципального района

   В целях успешной реализации государственной политики в области охраны труда, повышения заинтересованности работодателей и работников в создании безопасных условий труда, принятия мер по профилактике и снижению производственного травматизма при понижении температуры воздуха, образовании гололёдных явлений, выпадении осадков и снега в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Черниговского муниципального района, на основании Устава Черниговского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Провести с 18 ноября по 18 декабря месячник по предупреждению производственного травматизма в осенне-зимний период (Месячник) и в срок до 23 декабря руководителям предприятий предоставить отчет в соответствии с Приложением №2 главному специалисту по государственному управлению охраной труда, кабинет 223, тел/факс 25-5-75 или по электронной почте trud@chernigovka.org
2.Утвердить План организационных мероприятий Черниговского муниципального района по проведению месячника по охране труда (Приложение 1 ).

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черниговского муниципального района разработать и провести мероприятия в рамках месячника.
4. Межведомственной комиссии по охране труда в Черниговском муниципальном районе подвести итог месячника на очередном заседании.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Черниговского муниципального района С.С.Климчук.

 Глава
Черниговского района
                                                                В.Н.Сёмкин
Приложение
к Постановлению
администрации Черниговского муниципального района

                                                                                                           2020 года №
План мероприятий
по проведению месячника по предупреждению производственного травматизма в осенне- зимний период 2020 года в организациях Черниговского муниципального района

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Проведение месячника по охране труда на территории Черниговского муниципального района. Информацию о проведении месячника разместить на официальном сайте администрации муниципального района
	До 16 ноября
	Ушкальцева Н.В. главный специалист по охране труда администрации Черниговского района.

	2
	Провести работу с руководителями организаций различных форм собственности по проведению семинаров, выставок, конкурсов, оформлению кабинетов, уголков, стендов охраны труда, выступлений специалистов по охране труда перед трудовыми коллективами
	Ноябрь - декабрь
	Ушкальцева Н.В. главный специалист по охране труда администрации Черниговского района.

	3
	Подготовка и проведение тематической выставки литературы, выставки детских рисунков в образовательных учреждениях
	Ноябрь - декабрь
	Сотрудники библиотек, руководители образовательных учреждений

	4
	Оказывать методическую помощь предприятиям, организациям и учреждениям района в подготовке и проведении месячника
	Ноябрь - декабрь
	Ушкальцева Н.В. главный специалист по охране труда администрации Черниговского района.

	5
	Обеспечить неукоснительное выполнение требований соблюдения производственной и технологической дисциплины, локальных и технических нормативных правовых актов по охране труда и недопущению случаев производственного травматизма. Безусловное отстранение от работ и недопущение к работе лиц, не прошедших медицинский осмотр, обучение и инструктаж по охране труда.
	Ноябрь - декабрь
	Руководители, специалисты, работники организаций

	6
	Руководителям и специалистам по охране труда провести в организациях муниципального района различные мероприятия по культуре производства, пропаганде передовых приемов труда, лекции и беседы по вопросам охраны труда, конкурсы на лучшее знание правил безопасности и гигиены труда, на лучшее рабочее место и т.д.
	Ноябрь - декабрь
	Руководители и специалисты по охране труда организаций и предприятий района

	7
	Руководителям организаций и предприятий муниципального района составить графики и организовать проведение инструктажей по оказанию первой доврачебной помощи на производстве
	Ноябрь - декабрь
	Руководители и специалисты по охране труда организаций и предприятий района

	8
	Руководителям организаций и предприятий муниципального района организовать проведение мероприятий по благоустройству территорий предприятий, провести предварительную проверку соблюдения требований безопасного проведения работ, условий труда, наличия инструкций по охране труда на рабочих местах, обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты, принять меры по устранению выявленных недостатков
	Ноябрь - декабрь
	Руководителям организаций и предприятий муниципального района

	9
	Привести в соответствие требования:

- по перевозке людей автомобильным транспортом; наличие тахометров;

- по выполнению пред рейсовых медицинских осмотров водителей, трактористов, машинистов самоходных и грузоподъемных машин и механизмов;

- по подготовке и проведению ежегодного технического осмотра транспортных средств;

- по выполнению обязанностей лицами, ответственными за техническое состояние и безопасную эксплуатацию транспортных средств;
	До 18.12.20
	Руководители, специалисты, руководители работ организаций

	10
	Провести проверку укомплектованности и состояния электротехнического персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, электроизмерительными приборами и специализированным инструментом, обязательное их использование при производстве работ в электроустановках.

	До 18.12.20
	Руководители, специалисты, руководители работ организаций

	11
	Обеспечить проведение осеннего технического осмотра производственных зданий и сооружений, наличие актов осмотров и записей в журналах.

Провести проверку содержания закрепленных территорий, проезжих частей дорог, тротуаров (при необходимости использовать анти гололедные реагенты), крыш зданий в надлежащем состоянии, вывешивание соответствующих предупреждающих знаков и плакатов на опасных объектах, участках дорог и территорий.
	До 18.12.20
	Руководителям организаций и предприятий муниципального района

	12
	Привести в соответствие с нормами и содержать в надлежащем порядке  средства индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой и спецобувью, моющими средствами; их реальное использование и применение на производстве.
	До 18.12.20
	Руководителям организаций и предприятий муниципального района

	13
	Подвести итоги проведения месячника с изданием соответствующего приказа и принять меры наказания за нарушение правил охраны труда. Отчёт о проведении месячника по предупреждению производственного травматизма руководителям   организаций представить  в администрацию района главному специалисту по государственному управлению охраной труда.
	До 18.12.20
	Руководителям организаций и предприятий муниципального района

	15
	Опубликовать в средствах массовой информации материалы к проведению и результатам проведения месячника по предупреждению производственного травматизма в организациях Черниговского муниципального района в осенне- зимний период.
	До 26.12.20
	Ушкальцева Н.В. главный специалист по охране труда администрации Черниговского района.

                                                                       Приложение №2

                                                                         к постановлению администрации

                                                                         Черниговского     муниципального
                                                                          района от           2020 №

                                                            ОТЧЁТ

о проведении месячника по предупреждению производственного травматизма  в организациях Черниговского муниципального района в осенне- зимний период

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Наименование организации

	2.
	Юридический адрес

	3.
	Телефон/факс

	4.
	Вид экономической деятельности (код ОКВЭД)

	5.
	Организационно-правовая форма

	6.
	Фамилия, имя, отчество руководителя организации

	7.
	Фамилия, имя, отчество руководителя (специалиста) службы охраны труда

	8.
	Фамилия, имя, отчество председателя профкома

	9.
	Численность работников организации

	10.
	Форма проведения месячника охраны труда в организации (общие собрания,
 круглые столы,  семинары, комплексные проверки состояния условий и охраны труда, проведение обучения по охране труда и др.)

	11.
	Количество человек, охваченных мероприятиями месячника в организации

	12.
	Мероприятия, проведённые в рамках месячника охраны труда.